Estado do Rio Grande do Norte
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

rNDrcAçÃo pe )i)L1zoza

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

Reque instalação de bebedouros para animais (gatos e cachorros) em situação de rua nessa

cidade.

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida

e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte INDICAçÃO:

Requer à Chefe do Poder Executivo, sra. Marianna Almeida Nascimento, da cidade de Pau dos

Ferros - RN, instalação de bebedouros para animais (gatos e cachorros) em situação de rua nessa

cidade.

JUSTIFICATIVA:

o problema do abandono de animais é recorrente em nosso município e bastante

preocupante, basta Observaímos o crescente número deles que vagam pelaS ruas e praça5' A

implantação desses bebedouros nas praças da cidade vem para contemplar as necessidades

básicas desses animais em situação de abandono e também em questão de saúde pública,

levando-se em conta que inúmeros deles vagam pelas ruas sem vacinação ou qualquer outro

controle populacional, podendo contrair doenças e consequentemente transmiti-las, a nós,

humanos.

É necessário ter uma atenção especial voltada para esses animais, e o bebedouro

exclusivo para cães e Satos nas praças da cidade é uma iniciativa importante para o bem estar

dos mesmos.

Vale considerar ainda que o clima semi-árido da nossa cidade é um fator que intensifica

a necessidade desses bebedouros, pois a temperatura muito quente traz sofrimento também aos

animais.

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Sala das Sessões da Gmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 16 de maio de 2024

6&4 J"rlt
Célio Queiroz Lopes "

c-fttARÂ MUú|ê|PAL oE PAU Dos
FERROS
19' LEGISLATURÂ
LEGISLATIVA

4. sEssÁo

sESsÃo oRDrNÁRrA

APROVADO RÉPROVAOO

PAU DOS FERROS - RN _/_/_

JosÉ alvEs BEtÍto
PÍêaidêntê

cÀMARA MuNrclPAL DE
PAU OOS FERROS . RN

RECEBTDo EM: J+ t-Mr-Atl
HoRÁ:^ JÓ-e0
§dh,*

GABEEFtrLitFTRÂ LrirA
Oiretore LeqYslativa